Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº        DE 2024

(Do Senhor Capitão Alberto Neto)

Requer seja convidado o Presidente da
Petrobras, Senhor Jean Paul Prates, a
fim  de  prestar  esclarecimentos  a
respeito  do  pagamento  de  dividendos
pela  empresa  aos  acionistas  e  a
ingerência do governo na decisão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 58, § 2°,
V da Constituição Federal e do art. 24, VII, do Regimento Interno da Câmara
dos  Deputados,  que  seja  convidado  Presidente  da Petrobras,  Senhor  Jean
Paul  Prates,  a  fim de prestar  esclarecimentos  a respeito  do pagamento  de
dividendos pela empresa aos acionistas e a ingerência do governo na decisão.

JUSTIFICAÇÃO

A Petrobras perdeu R$ 55,3 bilhões em valor de mercado em apenas um

dia após o Conselho de Administração de a empresa decidir  não pagar  os

dividendos extraordinários aos acionistas, reduzindo as ações da petroleira em

cerca de 10%. Não pagar os dividendos é interpretado pelo mercado como um

sinal  de  menor  rentabilidade  da  estatal  e  desperta  falta  de  confiança  nos

investidores.

Ainda,  considerando  que  do  total  de  11  membros  do  Conselho  de

Administração da empresa, 6 são indicados pelo acionista controlador, ou seja,

a União, a decisão de não pagar os dividendos extraordinários é uma clara

interferência  do  governo  federal,  mostrando  que  a  petroleira  cedeu  aos

interesses políticos do governo. *C
D2

45
89

79
27

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245897927600

RE
Q

 n
.1

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

4
13

:5
2:

47
.5

50
 -

CF
T

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Na última segunda-feira, Lula ainda criticou a distribuição extraordinária

de dividendos da empresa, em entrevista ao SBT. Ele disse não ser possível

atender "apenas à choradeira do mercado", que chamou de "dinossauro voraz".

Na  entrevista,  o  Presidente  deixou  evidente  que  promove  interferências

políticas escusas nas estatais e, pior que isso, até nas privatizadas.

É preciso lembrar que a estatal foi berço de um dos maiores esquemas

de corrupção da história do país,  operacionalizados diretamente pelo PT de

Lula.  É  inadmissível  que  esquemas  envolvendo  a  empresa  e  ingerências

desenfreadas do governo aconteçam novamente.

Por todo o exposto e diante da relevância, importância e urgência do

tema, solicito apoio aos nobres colegas Parlamentares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões, em 12 de março de 2024.

CAPITÃO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL

PL/AM

*C
D2

45
89

79
27

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245897927600

RE
Q

 n
.1

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

4
13

:5
2:

47
.5

50
 -

CF
T